
Deliberazione n. 40 dd. 28/07/2015 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 04/08/2015  

OGGETTO: Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 12.01.2015, avente ad oggetto 
“Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo illuminotecnica e di 
riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di Darè, 
attraverso la conversione a Led delle sorgenti luminose esistenti. CUP: 
G97B14000380009”. Modifiche ed integrazioni.  

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

 

nell’ambito del Piano Straordinario di finanziamento di Opere Pubbliche 2014 (Efficienza Energetica 
nel senso più ampio) in favore dei Comuni consorziati, il Consorzio dei Comuni del B.I.M. Sarca Mincio 
Garda ha assegnato al Comune di Darè un finanziamento in conto capitale a fondo perduto pari al 
75% della spesa sostenuta e documentata e comunque fino all’importo massimo di Euro 39.869,60, 
così come indicato con nota dd. 10/06/2014 prot. n. 1841, pervenuta il 13/06/2014 prot. n. 1454; 

 

l’Amministrazione comunale ha pertanto stabilito di destinare tale contributo al  finanziamento della 
spesa per un intervento illuminotecnico e di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 
pubblica dell’abitato di Darè, attraverso la conversione a Led delle sorgenti luminose esistenti, in 
funzione di un risparmio energetico, in quanto i nuovi prodotti consentono un notevole risparmio di 
consumo energetico rispetto alle vecchie lampade esistenti;  

 

l’intervento sugli apparecchi di illuminazione esistenti consiste fondamentalmente nello smontaggio del 
corpo, l’eliminazione della coppa in vetro esistente, la rimozione del cablaggio elettrico e l’installazione 
del nuovo retrofit a LED con successivo rimontaggio della lanterna; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 69 dd. 28/11/2014, esecutiva, con la quale 
veniva affidato al per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN), l’incarico concernente la 
progettazione, la direzione dei lavori, misura e contabilità delle opere inerenti il progetto illuminotecnico e di 
riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di Darè, attraverso la 
conversione a Led delle sorgenti luminose esistenti (efficienza energetica). 

Rilevato che il progettista incaricato per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN) 
ha regolarmente espletato il proprio compito presentando a questa Amministrazione comunale gli elaborati 
tecnici commissionati in data 18/12/2014 prot. n. 3181. 

Accertato che i lavori in oggetto non necessitano di alcun tipo di autorizzazione o nulla osta 
trattandosi di intervento qualificato come manutenzione straordinaria; 

Esaminato il progetto esecutivo illuminotecnico e di riqualificazione energetica dell’impianto  di 
illuminazione pubblica dell’abitato di Darè, attraverso la conversione  a Led delle sorgenti luminose 
esistenti, redatto dal per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN)  in data dicembre 2014, 
il quale metteva in evidenza una spesa complessiva di Euro 53.199,33.- così suddivisa:  

1) IMPORTI DELLE OPERE:   
FORNITURE Euro  39.082,00.-     

LAVORI Euro         5.044,41.-  
ONERI PER LA SICUREZZA Euro   155,59.-

    

TOTALE IMPORTO OPERE Euro  44.282,00.-       

2) SOMME A DISPOSIZIONE  

     2.1) Spese tecniche di progettazione, D.L. contabilità finale  Euro  3.106,02.-    

2.2) Contributo integrativo EPPI 2% di 2.1  Euro      62,12.-    

2.3) IVA 10% FORNITURE        Euro         3.908,20.-  

ed il quale si compone dai seguenti elaborati tecnici:  

 

Appurato che, per effetto del disposto di cui all’art. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 10.09.1993, n. 26 e 
s.m., non è obbligatoria l’acquisizione del parere tecnico amministrativo ed economico, in quanto si è in presenza 
di progetto il cui importo, considerato al netto degli oneri fiscali, non supera la soglia limite ivi prevista.  

Atteso altresì che il progetto non deve essere sottoposto alla verifica di cui all’art. 39 del regolamento di 
attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ciò per effetto del 
disposto di cui al successivo art. 40, comma 1, in quanto, come precisato al precedente paragrafo, trova 
applicazione la deroga alla richiesta di parere prevista dall’art. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 26/1993; né trova 
applicazione il regime della validazione del progetto di cui all’art. 41, non ricorrendo alcuna delle casistiche 
previste dal comma 1 di tale articolo.  

Considerato che in linea di massima la spesa relativa al presente intervento potrà essere finanziata come 
segue: 
- Contributo in conto capitale BIM  39.869,60.- 
- Fondi propri dell’amministrazione 13.329,73.-  

Riscontrata la regolarità formale e sostanziale del progetto esecutivo, il quale risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione ed è pertanto meritevole di approvazione;  

Rilevato che il progetto in oggetto è stato approvato in linea tecnica con deliberazione della Giunta 
comunale n. 1 del 12.01.2015 e , con lo stesso suddetto medesimo Provvedimento , è stato ritenuto di 
demandare a successivi Provvedimenti dei Responsabili dei servizi interessati, l’approvazione a tutti gli effetti, il 
finanziamento dell’opera, l’indicazione delle modalità di affidamento dei lavori e l’impegno di spesa.            

Atteso che la L.P. n. 14/2014 , recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 2015 e 
pluriennale 2015-2017 della Provincia Autonoma di Trento (Legge finanziaria 2015)” , all’art. 43 (Contenimento 
del costo dei lavori pubblici) , ha stabilito testualmente “Fino al 31 dicembre 2016 , nei progetti di lavori pubblici , i 
costi dei lavori , delle forniture e degli imprevisti sono ridotti dell’8% rispetto al valore determinato secondo la 
normativa vigente” ;            

Rilevato che , sulla base di quanto sopra , è stato richiesto al professionista incaricato la rideterminazione 
dei costi dei lavori , delle forniture e degli imprevisti nella misura dell’8% ; 
           Dato atto che il Professionista incaricato , con nota del 14.07.2015 acquisita al protocollo comunale in data 
15.07.2015 sub n. 1685 , ha fatto pervenire all’Amministrazione comunale il progetto in oggetto revisionato negli 
importi , sulla base di quanto previsto dalla normativa surrichiamata ;  

Accertata la propria competenza sulla base di quanto previsto dall’art. 26 del T.U. LL.RR. O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo generale per l’anno 2015 . 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 26/1993 e s.m., l’approvazione dei progetti esecutivi di opere 

pubbliche da parte dei competenti organi della amministrazioni aggiudicatici equivale a dichiarazione di pubblica 
utilità, di urgenza e di indifferibilità. 



 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, nonché parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa da parte del Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 81 del 
Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.  

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e successive modificazioni e integrazioni.  
Visto il relativo regolamento di attuazione, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg..  
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni.  
Visto il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m..  
Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.  
Visti lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità.  
Ad unanimità di voti palesi, il cui esito è stato constatato e proclamato dal Sindaco – Presidente;  

DELIBERA  

1. Di riapprovare, in linea tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo 
illuminotecnico e di riqualificazione energetica dell’impianto  di illuminazione pubblica dell’abitato di 
Darè, attraverso la conversione  a Led delle sorgenti luminose esistenti, rielaborato negli importi dal 
per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN)  in data luglio 2015, il quale mette in 
evidenza una nuova spesa complessiva di Euro 49.267,74 di cui Euro 40.751,85.- per lavori a base 
d’asta ed Euro 8.515,89.- per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

2. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto si intende operata ai sensi dell’art. 18 1° 
comma, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed equivale pertanto a dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza ed indifferibilità dell’opera stessa.  

3. Di dare atto che in linea di massima, salvo ulteriori determinazioni, la spesa relativa al presente 
intervento potrà essere interamente finanziata come segue: 
- Contributo in conto capitale BIM  36.950,80.- 
- Fondi propri dell’amministrazione 12.316,93.-  

4. Di demandare ai responsabili dei servizi interessati l’adozione dei successivi specifici provvedimenti 
relativi all’approvazione a tutti gli effetti del progetto, alla determinazione della modalità di 
finanziamento e di affidamento dei lavori e all’impegno di spesa.  

5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 
giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.  

- 

 

-   



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

